Gần đây, có Đại lão Hòa thượng Viên Quang, đời
thứ 36 dòng Thiền Lâm Tế chính tông là bậc chân tu
kiên trì mật hạnh. Từ thuở ấu thơ đến lúc cao tuổi,
càng ngày càng tinh tiến. Tính ngài thích mây khói,
suối đá nên bước chân hiếm khi đặt đến chốn thành
thị ồn ào. Từ lúc gậy Thiền bay đến đây, trong núi
dứt phiền não, dưới rừng xây Chùa Phật. Năm Gia
Long thứ 15 (1816), Ngài mở giới đàn lớn, từ đó
thiện nam tín nữ quy y đông đảo nên cửa Thiền càng
phát triển, thịnh vượng”.

Ngay cạnh chính điện, tháp tổ Hồng Hưng
cũng gắn hơn 1.000 đĩa trang trí

Từ khi xây dựng đến năm 1945, chùa đã trải qua
ba lần trùng tu.